
COMUNE DI PRAIA A MARE
PROVINCIA DI COSENZA

AREA POLIZIA LOCALE

REGISTRO GENERALE N. 208 del 05/02/2024

Determina del Responsabile del Servizio
N. 16 del 03/02/2024

PROPOSTA N. 223 del 03/02/2024

OGGETTO: Liquidazione fatt. n. 1505 e 1506 del 17/01/2024 dell’importo di € 1.921,84 (IVA inc.) in
favore della Società Anci Digitale S.p.A., per la fornitura dell’abbonamento anno 2024 per
servizi telematici di Base e banca dati ACI PRA. CIG Z5D3DF5334.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AD INTERIM

VISTO il Decreto del Sindaco prot. n. 1 del 02/01/2024 con il quale sono state attribuite al Magg.
Dott. Antonio Izzo, Comandante del Corpo di P.L., ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18
agosto  2000,  n.  267,  le  funzioni  dirigenziali  come definite  dall’art.  107 del  medesimo T.U.  n.
267/2000 e di Elevata Qualifica; 
VISTA la determina N. 99 Reg. Gen. del 18/01/2024 con la quale il Responsabile dell’Area Polizia
Locale, attribuiva le funzioni e la responsabilità dei procedimenti al Funzionario di P.L. Ten. Dott.
Antonio Marco Grassi;
Visto il Decreto Sindacale N. 3 del 01/02/2024 con il quale sono state attribuite al Funzionario di
Polizia Locale Ten. Dott. Antonio Marco Grassi, in sostituzione del Responsabile del servizio assen-
te per ferie, le funzioni dirigenziali come definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000 e di
Elevata Qualifica; 
Richiamata:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 07/06/2023 con la quale è stato approvato

il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 07/06/2023 con la quale è stata approvata

la nota di aggiornamento del DUP;
- la Deliberazione di Giunta Comunale N. 104 del 13.07.2023 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2023-2025; 
Vista la determinazione N. 2066 Reg. Gen. del 29.12.2023 (N. Reg. Servizio 202 del 29/12/2023)
di affidamento diretto sul MEPA per la fornitura dell’abbonamento annuale ai servizi telematici di
Base e dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca dati ACI PRA per l’anno 2024, in
favore della Società Anci Digitale S.p.a. P.IVA 15483121008;  
Visto che, in relazione agli atti prima richiamati, la ditta assuntrice ANCI DIGITALE S.p.A., con
sede in Roma (RM) alla Via Dei Prefetti n. 46, C.F./P. IVA n. 15483121008, ha prodotto le seguenti
fatture in formato elettronico: 
- N. 1505 del 17/01/2024 dell’importo di € 1.255,38 (Iva inclusa),  acquisita al  Protocollo

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 208 del 05/02/2024 - Pag. 1 di 4



dell’Ente in data 18/01/2024 al n. 2100; 
- N.  1506  del  17/01/2024  dell’importo  di  €  666,46  (Iva  inclusa),  acquisita  al  Protocollo

dell’Ente in data 18/01/2024 al n. 2101; 
Vista la  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  recante  «Nuove  norme  in  materia  di  procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni;
Visto il Durc On Line numero protocollo INPS_38715366, data richiesta 27/11/2023 con scadenza
validità il 26/03/2024, acquisito al protocollo dell’Ente in data 02/02/2024 al Prot. N. 3970 (Decreto
30 gennaio 2015 e la Circolare n. 19/2015 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30
gennaio 2015 afferenti la nuova disciplina in materia di D.U.R.C.), con il quale si dichiara che la
Società Anci  Digitale  S.p.A.,  C.F./P.IVA 15483121008, RISULTA REGOLARE nei confronti  di
I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.;
Effettuate le verifiche d’ufficio; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e successive modificazioni;
Visto il vigente Regolamento Comunale;
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni conte-
nute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del
Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri par-
tecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;
Dato atto  che la fornitura in oggetto non ricade nell’ambito di applicazione dell’art. 17 –bis del
D.lgs 09.07.1997 n. 241, introdotto dall’art. 4 del D.L. 124/2019 (decreto fiscale2019); 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii., per la parte ancora in vigore; 
Richiamato l’art.  147  bis  del  D.  Lgs.  267/2000  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento;
Accertata la regolarità delle fatture e ritenuto di dovere dare corso alla loro liquidazione; 
Dato atto che alla procedura è stato attribuito il codice CIG: Z5D3DF5334;
VISTI:

 il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 il regolamento comunale sui controlli interni;
 il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 lo Statuto Comunale;
 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi;
 le vigenti disposizioni in materia.

Visto e considerato quanto sopra esposto;

DETERMINA
 Di liquidare, dal punto di vista tecnico e per quanto in relazione, in favore della So-

cietà Anci Digitale S.p.A., con sede legale in Roma alla Via Dei Prefetti n. 46, C.F./
P.IVA 15483121008, per la fornitura di che trattasi, le fatture N. 1505 e N. 1506 del
17/01/2024 come da seguente prospetto: 

N.D. DITTA FATTURA Importo Imponibile Iva da versare a carico Intervento
AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 208 del 05/02/2024 - Pag. 2 di 4



CREDITRICE
dell’Ente

(Art.1, c.629 lett b) –
L.23/12/2014 n.190)

NUM. DATA

01

Anci Digitale
S.p.A.

C.F. 15483121008
1505 17.01.2024 € 1.255,38 €. 1.029,00 € 226,38

1.03.01-03
Anno 2023

02 1506 17.01.2024  €.    666,46 €. 546,28 €. 120,18 Imp. N. 9/2023

TOTALE € 1.921,84 € 1.575,28 € 346,56

                                                                                                            
• Di liquidare in favore Anci Digitale S.p.a. l’importo di € 1.575,28 e di incaricare il

Servizio  Economico  –  Finanziario  dell’Ente,  a  versare  l’I.V.A.  all’Erario  per
l’importo complessivo di € 346,56; 

• Di  dare  atto  che  il  codice  identificativo  Gara  (CIG)  /Smart  Cig  è  il  seguente:
Z5D3DF5334; 

• Di dare atto che l’importo da liquidare trova allocazione sull’intervento N. 1.03.01-
3  del  bilancio  esercizio  2023 –  impegno  n.  9/2023 -  che  presenta  la  necessaria
disponibilità;

• Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  sarà  trasmessa  al  responsabile  del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria di cui all’art. 183, comma 7 e 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

• Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

• Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo On-line del
Comune di Praia a Mare (CS) sul sito istituzionale www.comune.praiaamare.cs.it,
nonché nella sezione “Trasparenza, valutazione e metodo” Art. 18 D.L. n. 174/2012;

Il Responsabile del Servizio ad interim
Funzionario di Polizia Locale

Ten. Dott. Antonio Marco Grassi
 (Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/93)

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 223 del 03/02/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Servizio    GRASSI
ANTONIO MARCO in data 05/02/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità

AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 208 del 05/02/2024 - Pag. 3 di 4



contabile della Proposta n.ro 223 del 03/02/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2024 271 1 9 ANCI DIGITALE S.P.A. 1.255,38
2024 272 1 9 ANCI DIGITALE S.P.A. 666,46

Visto di  Regolarita’  Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario
DEL GATTO ANIELLO il 05/02/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 404

Il 05/02/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 208 del 05/02/2024
con oggetto:  Liquidazione fatt. n. 1505 e 1506 del 17/01/2024 dell’importo di € 1.921,84 (IVA
inc.) in favore della Società Anci Digitale S.p.A., per la fornitura dell’abbonamento anno 2024
per servizi telematici di Base e banca dati ACI PRA. CIG Z5D3DF5334.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DEL GATTO ANIELLO il 05/02/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AREA POLIZIA LOCALE - REGISTRO GENERALE N. 208 del 05/02/2024 - Pag. 4 di 4


